
TAASAVADA
KODUMAJANDUS­
KOOLID
Kodu on meie kõige hel­

lem, soojem, püham ning igat­
setuim koht. Kodu rüvetaja 
või hävitaja on kõige suurem 
kurjategija. Laps saab oma 
esimesed tunded ja muljed, 
esimesed teadmised ja koge­
mused, isegi tähtsamad iseloo­
mujooned kodust. Seepärast 
peame kodule ja laste kodu­
sele kasvatusele senisest roh­
kem tähelepanu pöörama. Ko­
du on rahva süda, ema selle 
hing.

Kodukultuur on elamu ja 
selle ümbruse ilmet määrav 
vaimulaad, milles peegeldu­
vad inimese taotlused, har­
rastused ja esteetilised vaa­
ted. Kodukultuur mõjutab 
inimese esteetilisi tõekspida­
misi ja harjumuste kujune­
mist.

Kodukultuur on iga rahva 
alusmüür. Seepärast arendades 
eesti kultuuri, on vaja aren­
dada eeskätt eesti kodukul­
tuuri. Meie kodukultuuri 
edendamiseks tuleb kõigepealt 
panna alus kõduma j andusliku 
hariduse andmisele ja levita­
misele ning püüda sinnapoole, 
et iga tütarlaps omandaks pe­
renaise- ja emakutseks vaja­
liku ettevalmistuse. See oleks 
suur õnnistus kogu rahvale.

Põllumajanduses oleme läbi 
elanud väga raskeid aegu, kus 
paljud ilusad, hubased maa­
kodud hävitati ja püüti ase­
mele anda midagi moonaka­
majade täolist. Vabast talupo­
jast kujundati moonakas, kel­
lel enamasti puudub pereme­
hetunne. Kõige selle taga­
järjel on meie kodukultuur 
kõvasti kannatanud, kohati 
hävitatud ja maamajade ümb­
rus sageli lagastatud. Meie 
külad ja talud ning nendes 
rõõmu ja peremehetundega 
töötavad perenaine ja pere­
mees on vaja taastada. Talude 
rajamisel, nende tulusal ma­
jandamisel ning noorsoo kas­
vatamisel ei jätku enam ühe 
kitsa eriala (agronoom, zco- 
insener jt.) teadmistest. Pere­
mehele ja perenaisele on vil­
jakaks tegutsemiseks vaja 
hoopis laialdasemaid teadmi­
si, mis haaraksid kogu põllu- 
ja kodumajandust.

Maakodus on võibolla täht­
sam osa just perenaisel, sest 
ega asjata öelda: perenaine
on maja lukk! Selles peitub 
|õde, mida peame arvestama 
ka põllumajanduse ülesehita­
misel. Endine talumajandus- 
kultuur põhines suuresti just 
perenaise hoolel ja armastu­
sel, tema väsimatusel — toidu­
laua katmisel, lastekasvatusel, 
hea sõnaga trööstimisel, elu- 
maja-lauda-aida vahelisel te­
gutsemisel. Tema oli meie ta­
lude ülalpidaja, väsimatu töö­
tegija, meie rahvuskangelanna.

Talude taasrajamisel peame 
kodumajanduse korraldami­
sele aegsasti tähelepanu osu­
tama. Noorte taluperenaiste 
kasvatamiseks ja nendele va­
jalike teadmiste andmiseks 
on meil vaja kiiresti avada 
kodumajanduskoolid, kus ja­
gataks perenaisekutseks vaja­
likke teadmisi, õpetataks ela­
mu sisustamist ja korras­
hoidu, toitlustust, rõivastust, 
lastekasvatust, koduaiandust 
ja -mesindust jne. Me mõista­
me kodumajanduse all üksiku 
Isiku või tavaliselt perekonna 
elutarvete rahuldamist, s. o. 
tarbimise korraldamist, selle­
kohaste varade soetamist ja 
nende otstarbekat kasutamist. 
Võrreldes teiste majanduslike 
ettevõtmistega ei ole koduma­
janduse peaeesmärk mitte suu­
rema rahalise puhaskasu saa­
mine, vaid õnnelike ja tead­
like kodanike kasvataminfe.

L Kõduma j andusliku tegevuse

peamine ülesanne on rahva 
kultuurse, vaimse, hingelise, 
esteetilise ja eetilise taseme 
arendamine. Kodupiaj andus- 
aläseid teadmisi annavad põ­
hiliselt kodumajanduskoolid, 
aga ka sellealased raamatud 
ja ajakirjad. Kahjuks on meil 
neist aastakümneid olnud suur 
puudus. See lünk tuleb tingi­
mata võimalikult kiiresti täita.

Esimese kodumajandus­
kooli rajas Marie Sapas. 1911. 
aasta kevadel Pärnumaal 
Vana-Kariste Liplapi talus ja 
teise sama aasta sügisel Mari 
Eaamot Tartu lähedal Sahka- 
puul. Ka 1876. aastal avatud 
Võnpu tütarlaste kihelkonna­
kooli kaheaastane õppekava 
vastas täiesti kodumajandus­
koolile. Seega on Võnnu kodu­
majanduskool kogu Baltiku­
mis ja tõenäoliselt ispgi Vene­
maal esimesi sellesisulisi koo- 
le.

Eesti Vabariigi lõpuks oli 
välja kujundatud üsna hea 
kodumajanduskoolide võrk, 
üle 30 kooli. Neid oli 1-, 2- ja 
3-aastase õpiajaga. Maal asu­
vate kodumajanduskoolide 
ülesanne oli anda tütarlapsele 
oskusi ja teadmisi edukaks 
talupidamiseks.

Üheaastane kodumajandus­
kool andis põhiliselt praktilisi 
oskusi, õppeaineteks olid: toit- 
lusõpetus ühes toiduvalmista­
misega, kodukorrashoid, pesu­
pesemine ja \riikimine, kodu- 
korrastus ühes arvepidamise­
ga, perekonna- ja ühiskonna- 
õpetus, lastehoid ja -kasvatus, 
tervishoid, rõivastus, kodukau- 
nistû s, naiskäsitöö, aiandus ja 
mesindus, looma- ja linnukas­
vatus. Sellised kodumajandus­
koolid tegutsesid Antslas, Kar­
jal, Mõdrikul, Orgital, Sakus, 
Säreveres ja Vasulas. (Kõdu­
ma j andusteadmisi jagasid ka 
algkoolide juurde loodud 1—2 
aastase õpiajaga täienduskoo­
lid, mida 1936. aastal oli üle 
50.)

Kaheaastase õpiajaga olid 
nn. kodutööstuskoolid, mille 
õppekavas olid kodumajandus- 
likud õppeained, kuid erilist 
tähelepanu pöörati siin kodu­
käsitööle. Siia kuulusid Abja, 
Järva-Jaani, Lüganuse, Petse- 
ri, Tallinna, Puka, Suure-Jaa- 
ni, Põltsamaa, Saarde ja Saksi 
kodutööstuskool. Kaheaastase 
õpiajaga oli ka Tartu Naisselt- 
sl Kutsekool, mille juhataja 
Natalie Kalamees hukati 1941. 
aastal Tartu vanglas. Koduma­
jandust õpetati ka kõikides 
naiskutsekoolides, need asusid 
Viljandis, Rakveres, Narvas, 
Valgas, Tallinnas, Tartus, Pär­
nus ja Võrus, ning õpiaeg neis 
kestis 2—3 aastat. Isegi 2-aas- 
tase õpiajaga karjakontroll- 
assistentide koolis oli tütar­
lastele iga nädal 8 tundi kodu­
majanduse ja 4 tundi aianduse 
ning koduümbruse kaunista­
mise õpetust.

Kolmeaastase õpiajaga olid 
kodumajanduskeskkoolid, mis
asusid Kehtnas, Helmes, Amb- 
las, Orul, Tallinnas ja Vana- 
Võidus. Nende õppekavas olid 
ka üldained (eesti keel, võõr­
keel, matemaatika, botaanika, 
keemia, füüsika), nad andsid 
tütarlastele keskhariduse.

Kõrgema astme kodumajan­
duskoolide ülesanne oli anda 
keskkooli või kodunduskooli 
lõpetanud tütarlastele üld- ja 
kutseharidus, et nad võiksid • 
töötada kõduma j andusõpeta- 
jate ja -nõuandjatena. Selline 
oli kolmeaastase õpiajaga 
Kehtna Kõrgem Kodumajan­
duskool, mis alustas tegevust 
1925. aastal. Koolil oli kolm 
fösakonda: kodundus, aiandus

ja kodutööstus. Kehtna Kõr-  ̂
gema Kodumajanduskooli ko­
dunduse osakonna õppekavas 
olid eesti keel ja kirjavahe­
tus, inglise keel, matemaatika 
ühes statistika algmõistetega, 
füüsika ühes kodumajapida­
mise riistade õpetusega, kee­
mia ja tehnoloogia, bioloogia 
ja mikrobioloogia, 'tervishoid 
ja lastehoid, kasvatus- ja pe­
rekonnaõpetus, ühiskonna- ja 
majandusteadus ühes ühiste­
gevusega, korrastusõpetus ühes 
arvepidamisega, kultuuriaja­
lugu, rakenduskunst, joonista­
mine, joonestamine ja kompo­
sitsioon, rõivastus ja pesu 
ühes kodukäsitööga, tikandus, 
tarbe- ja kaunisesemete val­
mistamine, kangakudumine, 
toitumisõpetus ja dieetika, 
toiduaineteõpetus ühes toidu­
valmistamisega, konservimi- 
ne, kodulinnu- ja karjakasva­
tus, talumajandus, aiandus.

Aastase õpiajaga kõrgema 
astme kodumajanduskoolid
olid määratud gümnaasiumi 
(keskkooli) lõpetanutele kodu­
majanduse eriala omandami­
seks. Nad töötasid eriklassi­
dena. Kehtna Kõrgema Kodu­
majanduskooli, Tallinna, Öru 
ja Vinni kõduma j anduskesk- 
kooli ning Tartu Eesti Noor­
soo Kasvatuse Seltsi Gümnaa­
siumi (Viljandi tn.) juures.

Peale nende tegutses 1935. 
aastast alates Tallinnas veel 
kõrgema astme kodumajandu­
se kutsekoolina Kodumajan­
duse Instituut, -mis oli Eesti 
Naisliidu ülalpidamisel. Insti­
tuudi ülesanne oli ette valmis­
tada sotsiaaltöötajaid, toitlus- 
teadlasi ja lastehoidjaid-kas- 
vatajaid. Kahele esimesele eri­
alale' võeti selles instituudis 
vastu gümnaasiumi, viimasele 
keskkooli lõpetanuid. Õpiaeg 
oli vastavalt kolme- ja ühe­
aastane. Märkimisväärne on, 
et Eesti Naisliidu Koduma­
janduse Instituudile valmis 
1938. aastal Tõnismäel (Ha­
riduse 8) uus moodne kooli­
maja; praegu asub selles Tõ­
nismäe haigla siseosakond.

Eesti Vabariigis peeti tütar­
laste kõduma j anduslikku ha­
ritust väga tähtsaks. Näiteks 
1938. aastal õppis põllumajan­
duslikes koolides kokku 1614 
õpilast ning kodumajandus­
koolides 1742 tütarlast. Õpi­
lasi oli seega kodumajandus­
koolides isegi rohkem kui põl­
lumajanduskoolides.

Kuigi praegu püütakse kesk­
koolides ja kutsekeskkoolides 
õpetada tütarlastele koduma­
janduse aluseid, on see õpetus 
siiski kaunis vähene ja puu­
dulik. Ka puuduvad vastava 
ettevalmistusega õpetajad. 
Meie tütarlastele on koduma- 
janduslikku haridust väga va­
ja, juba järgmisest õppeaas­
tast tuleks tööle rakendada 
kodumajanduskoolid. Et prae­
gu on kodumajanduse õpetaja­
test ja nõuandjatest puudus, j 
tuleb ka neid hakata kohe j 
ette valmistama. Selleks tu­
leks Eesti Põllumajanduse 
Akadeemias avada koduma­
janduse teaduskond või moo­
dustada mõne olemasoleva 
teaduskonna juurde koduma­
janduse osakond. EPA-sse 
tuleb see rajada seepärast, et 
kõduma j andusteadüs seisab 
põllumajandusele kõige lähe­
mal. Ameerika Ühendriikide 1 
kõduma j andusteaduskonno d 
ja -instituudid on välja arene- j 
nud just põllumajandustea- j 
duskondädest. Praegu on 
USA-s ja kõikides teistes 
arenenud maades kodumajan- 
dusteadus ja kodumajanduse 
õpetamine tütarlastele tähtsal 
kohal. Ka meil peab koduma­
jandus oma tähtsuse tagasi 
saama!
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